Q VAE SINT Q VAE VENTREM
educant in cibis.

Lenticula, & brassica, & maritima penè omnia quæ à Græcis ostracoderma uel cochlea uocātur, cōmixtam habēt naturā de cōtrarijs uirtutibus. Ea ergo, quæ in eis firmiora sunt in unitate uisceris corpore, bradipora sunt & staltica, id est constringit uentrē. Humor autē eorū irritat uentre ad excernendum. Si quis ergo excoquat lenticulā aut brassicam, aut maritima animalia, de quibus dictū est, si cōdianf, ubi cocta sunt, ius cū oleo & garo & pipere, & post ea ipsum ius des bibere quantū uult, uidebis mollitū ex ipsa potionē uentrē, & stercora purgare. Et maritimū irini, & cochlearū omnī iuscella, & uetusti & diuturni galli educunt uentrē: Brassica autē si uolumus ut educat uentrē, imponit cacabis, & cū una aqua fuerit cocta, in qua utiq; coctione si mitratur oleum & liquamē, & accipiatur, educit uentrē. Oportet enim nō satis excoqua esse hōlera, ut succū suum secū habeat: Nā si coquātur bis aut tertio mutata aqua, constringit, si cū oleo & aceto comedātur: panes etiā triticei educit uentrē, propter quod in uentre multū sunt peritomaci, & quia surfuribus repulsiū uirtutē participant, fœnogræci succus coctus & cum melle datus, utilissimus est: deducit enim ex intestinis per uentrē omnes pessimos humores simul cū stercore: modicū autē esse oportet mellis, ut nō facere possit intestinorū mordicationē: Oliuæ cum sale cōditæ educit uentrē, si ante cibū cū liquamine assument, quēadmodum

De CONFE
i & ostracoderma
uentis, proper quo
vifello uentur, ut
entrum quin pod p
nister uincit serum
subvenit omachum
rūtū in gutta. Si au
tem anima de nimili
mentis sunt in plu
hoc teneat, & malitia in
plu, quod dicunt azo
ciar, item ejus tristis
bleus, curcubet, mel
les. Scamia mundi
item deducit, & in
noquācū similiter fac
lēcū nubes, scatē in fun
bus nubibus. Cogitatio
us mēl habent, fatis
batur nulla, manifest
uero expectandi est a
cōcapitula, & omni
qualitatē aliquis in gutt
ūponit, in annos, n
longo pente, & de m
cēnū trahit, & cū longis
temporibus admittit
integritate, & cū longis
temporibus, & nō coqu
ut illo modo coquunt
Oxymel autē radis qu
ueri uenit ad excernend
oleo, id est cum liquamē
educit uentrē. Q

Inognitus, id est he
bas comita prius
us forbeant foliis uen
ochlearū ed, at in pulpa
vam. Aut acaphilis le
ban, & fū admittit a
lukian. Q VAE

Dampus in myrtif
lis liquamē instringu
ntur in uen. extenu
ta. Masticans inuenit

A dum & ostracoderma uel cochlearū succus epipasticus, id est deductorius estuentris, propter quod multi conditū ea ex oleo & liquamine & uino, & factō fuscello utuntur, ut facilius educat uentrem: lac aquosum deducit magis uentrem quād quod pīngue est, serum autem lactis fortiter uentrem deducit: mittere autē in serum oportet mellis tantum, ut suave sit ad bibendum, & non subuertat stomachum, & secundum hunc modum & salem quantum non agravizet in gustu. Si autem magis educere uolueris uentrem, amplius mittes salēm tritum de nimis, luuenum animaliū caro facilius exit per uentrem, & quā extrema sunt in ipsis. Similiter ceruina. De pīscibus marcite & tricon exēt medocriter, & malacia mediocriter. De holeribus beta, & lappacium, urtica, acaliphis, quā dicitur anīcus. Caseus recens cum melle acceptus. Atriplex quā dicitur semen eius tritum & potatum cholera m educit, & ideo purgat ictericos: bletus, cucurbitæ, melones, fucus, caricæ, pepones, uuæ dulces, & maxime recenes. Sicamina munda ante cibos sumpta exēunt citius per uentrem, & cibos secum deducunt, & si malos inueniūt humores in uentre, corrumpuntur cito: coloquintida similiter facit. Recentes autē nuces secessus utiles faciunt; sed & siccæ nuces, si ante infundantur in aquā, & sic edantur, similiter operantur uiridibus nucibus. Cocta mala humida deducit, siccæ uero mulsa infusa, & si amplius mel habuerint, satis molliūt uentre. Utique & si sola ea comedantur, & superbitur mulsa, manifestū est quia expeditius uentre deducunt. Post acceptiōnē uero expectandū est aliquot horis, & nō mox prandendū est: mora, cerasia, præcocia persica, & omnia quā humida uel aquosa sunt natura, & quācunq; sine qualitate aliqua in gustu uel odore sunt, utilius & citius ad inferiora per uentre disponuntur. Si minus, nec uentre mouent, nec constringuntur. Interdū enim constringitur uenter, & de mulsa solet constringi, quād anadosin fecerit, id est in uenis trahitur, & cū sanguinē corpori ministrat, & propterea non deducit uentre, sed admixta cibis anadosin facit, si uentre nō faciat secundū. Quod si non cōtingat ut anadosin faciat, cito irritat secessus uentris habēs in se acredinē. Solum autē mel si non coquatur dulcedo ipsa bene educit uentre. Si autē modice, aut ullo modo coquatur mulsa, educere uidetur prius quād anadosin faciat. Oxymel autē radit quā sunt infirmiora intestinorū, uinū dulce aliquantū adiuuat uentre ad excernendū. Sapa deducit uentre, & oua recentia cum multo gatoeo, id est cum liquamine & oleo mixto, si in primo ante cibum sorbeantur, deducit uentre.

Q V AE S I N T M E D I E P V R G A T I V A
& malactica uentris.

LInogustis, id est herba mercurialis, aut per se data sola, aut cum alijs holeri bus cōmixta prius & cocta & in cibo sumpta, si primo, aut postea ipsum ius sorbeatur, soluit uentre. Sed & polypodiū similiter semē pistū, quantū unū cochleare est, aut in ptisana, uel cū gallina coctus succus eius, purgat nigrā cholaram. Aut acaliphis semē, aut onicij semē tufsum cū mulsa, aut in succo gallinæ datum, & si admisceas amygdalas, & nītrum, & anīsum, & mel, & caricæ, melius facies.

Q V AE S I N T I N C I B I S Q V AE
uentrem constringant.

DActyli austeri, uuæ austera, sycamina, rubi mora, & rubi canini fructus, magis autē myrtæ sylvestris, cocci mala & pruna. Melata quidē de malis stipticis facta constringunt uentre: Acida autē melata, pīngue inuenientia humorem in uentre, extenuant eum & educunt, & propterea humectant sterora. Mundum autem inuenientia uentre, constringunt magis eum. Quā autem

C autem ex dulcibus malis melata fiunt, sine aliqua acredine, anadosin faciūt magis, & cum acredine exeunt. Aquosa autē mala, & pyra, & sine sapore, insuauia sunt, & nihil iuuaminiſ habent. Quæ enim de malis dicta sunt, hæc de malogra-
natis, & pyris dicere credendum est. Lac uero si serum eius decoquitur, ut con-
sumatur, nullo modo deducit uentrem. Coclaton autem, quod fit de ardenti-
bus lapidibus, aut laminis ferrī immisſis, donec serum consummatum deficiat,
coſtringit uentrem. Datur enim hijs qui ex acredine humorum mordicationē
consolatione uentris patiuntur. Coclacon autem non ſolum fit de lapidibus,
ſed & de ferro cyclico facto, id est rotundis maſſulis ignitis, ut de lapidibus fit.
Caseus ergo fit in uentre facile, & ſic cocto lacte, propter quod admifcēda ſunt
ei mel & ſal. Magis enim ſine periculo eft, ſi aquam mittens conſtringatur, &
non mireris ſi serum consumatur, & iterum aqua ſupermittatur. Non enim hu-
mectationem ſeri fugimus, ſed acredinem ipſius per quam ſoluitruuenter. Ca-
rides carabi, & hijs similia quæcūq; ſunt maritima, quæ Graci mala contracon-
uocant, minus quidem ab ostracodermon habent. Igitur & hijs ſi ſalſedine
in coctura amiferint aquæ, quemadmodum & ostracodermon, caro conſtricti-
ua fit uenſtris. Sed & lenticula, & brassica bis cocta facta, & ex ſe humore amifſo
conſtrictiua fiunt uenſtris & desiccatiua. Volens ergo humorem uenſtris desic-
care, cum mediocriter uidetur eſſe cocta brassica, pŕimum aquam effundes, &
mox in aqua calida remittes, & iterum coques donec bene diſcocta ſit. Oportet
D autem cum mutas aquam, neq; aērem, neq; aquam frigidam tangere, quod bis
erit coquendum. Quod ſi ad aērem frigidum aut aquam proximetur, quāuis
diu coquatur, non excoquetur. Nam ſi de lente auferas corticem, perdet ſtipti-
cam uirtutem, & ſimiliter desiccatur uenſtris reuma. Si autem tundas eam, & bis
coquas, effuſa prima aqua, & ſic cum modico ſaliſ aut liquaminiſ condias, &
mittens aliquid de conſtrictiuiſ uenſtris ſpeciebus, donec gulfus ſuauiſ ſit, uti-
liſſimum facies medicamen. Simul & cibus alphita cum uino auſtero potatus
desiccatur uentrem. Oryza conſtringit uentrem, & elimon, ſive nigrum milium,
caro leporina, uinum auſterū & nigrum abſcq; dulcedine, & rubeum, & auſte-
rum uinum.

Q V AE C A L E F A C I A N T I N C I B I S.

C Aleſ facit frumentum elixum, & qui ex eo fiunt panes, ſpelta, auena, ſeno-
gracum, arciotides, dactyli dulces, mala dulcia, ſiſamus, eriſimus: & cale-
faciunt & ſitum generant, canapi ſemen, uuæ dulces, propterea & ſitum faciūt,
uuæ magis molles, mediocriter, apium, ſmyrnion, eruci, raphanus, rapa, napi,
cardamus, pererum acre eſt & calidū, paſtinaca, daucus, cariota: caleſ facit ma-
nifeste & cepe, allium, porrum, ampelon prafon nimis eſt acris, cocta in dua-
bus aquis aut tribus amitterit acredinem, caseus uetus calidus eſt, propter quod
& ſitum facit, uinum dulce mediocriter calidum eſt, propterea ſitum facit, rube-
um autem calidius eſt nigro, flauum uero calidius eſt ualde, ita cirrum, ita eriſ-
trum ſeu dulce, album omnibus eſt minus calidum, inueteratum autem mi-
nus calet.

Q V AE I N F R I G I D E N T I N C I B I S.

H Ordeum quoq; modo in uſu adhibetur infrigidat in cibis, milium, pa-
nicium, tubera, cucurbitæ elixa, melones, cucumeres, coccimela, ſyco-
moræ auſteræ & acidæ, uuæ auſteræ, malata de malis ſtipticis frigidum habent
& terrem humorem, acidonia autem mala frigidum habent humorem, &
pera quoſum. Hoc de pyris & malogranatis existimandum eſt, uel aliorum
arborum

A arborum fructibus, qui stiptici sunt, aut acidi, & maxime qui reponuntur. Stiptici igitur dactyli frigidum habet succum. Lactuca, intuba mediocriter frigida sunt: porcaela amplius, papaueris semen, hoc & supra serum est frigidum. Si autem amplius assumatur, cataphoriticum est, id est nimis grauantur somno. Iuuat autem eos, quibus ex capite tenue in praecordijs fluit reuma. Melius est autem album papauer. Myrrhus frigida est, sed non simul & stiptica: habet enim aliquid acridinis in se. Vina canina penè frigus stipticū habet. Atq; aquo sum uinum non manifeste calefacit, propter quod sine periculo febrentibus datur. Vīnum album & austерum minus secundum alia uina calefacit: uinum autem album & austерum & pingue & nouellum aperte infrigidat, infrigidat autem & acetū. Tenuius igitur est, & lumbos & neruos amplius alijs locis infrigidat & laedit, in alto eos dissoluendo: medius autem est inter calidum & frigidum panis lauatus, amilis uinosa, suavis.

Vīnū dilutū.

Acetum.

Q V AE D E S I C C E N T I N C I B I S.

Lenticula & camoris, id est brassica similiter adiuicem desiccant, & propterea uisum obtundunt, præter si humidiores oculos esse contingat: minus autem brassica asparagus desiccatur: omnibus autem oleribus caulis ipsius sicior est: è contrario autem raphani & rapae, & napi, & cardamomus, & peretru, & omnia quæcumque acria sunt, paragoriorum esse similia contingit. Alphita desiccatur, id est fructuua, agni sperma, herbus coctus si quis lepius cum aqua in cibo utatur, desiccatus fit: meliores sunt enim albi, & si assentur aut frixerunt, & sic comedantur, sicciorum cibum præstant. Qui autem in aqua ante elixantur, humidiores sunt. Quæcumq; autem in cacabo cum iure cendiuntur, media sunt. Quæ autem in conditura habent abundantius uinum aut liquamen, sicciora sunt hijs quæ nō habent. Quæ autem sapam habet simplicem solam, & in leucozomo coquuntur, multum prædictis humidiora sunt. Ex aqua autem sola cocta plus sunt humidiora: maxima enim in coctione ciborum fit differentia de hijs quæ supermittuntur eis uirtutibus seminum & olerum quæ desiccare possunt, alia plus, alia minus.

Q V AE H U M E C T E N T I N C I B I S.

PTisanæ, cucurbitæ elixæ, melones, melo, pepones, cucumeres, nuces uirides, coccimela, sicomera, sicamia, si non corrumpantur humectant omnino, infrigidant autem, sed non omnino, nisi frigida edantur. Lactuca, & intuba hoc ipsum præstant. Non imbecilliores sunt porcaela. Maluæ autem & bletus & atriplex aquosiora aliorum olerum sunt. Humidi igitur sunt & aliorum arborum fructus, & maxime qui non reponuntur. Humectant etiam lactucae, & papaueris semen, & faba uiridis, & ciceræ uirides. Aqua humida est & frigida, calefacta autem humectat & calefacit.

A D S O R B I T I O N E S C O Q V E N D A S.

PTisanæ competenter conficiuntur, quando minus in bullitione inflatae fuerint, sine odore sint: hoc illis proficit, qui post ægritudinem fastidium habent, siue duritiam uentris patiuntur: ea ratione, ut mittas in heminā ptisanæ decem heminas aquæ, & ad mollem ignem positas diutius agitando coquas, donec succiflant, & sic mittes mel & acetum, quando minus in bullitione inflatae fuerint sine odore, & post hæcad molles ignes donec multum fusciant. Admiscendum est autem eis in illo tempore acetum, quando iam non inflatur. Coctis autem diligenter sic mitti oportet salem tenuissimum nō multum: ante uero pro sapore in initio mox oleum si mittatur in coctione nihil nocet. Sed

Q & si

C & si porrorū modice mittatur, & anethi, & hoc ipsum mox in initio. **Lenticula**
autem si cum ptisana bene coquatur, ita ut amplius ptisanæ mittantur, & con-
diantur saturegia, & pulegio, & cū cocta fuerint edantur, bonus autē & suavis
est cibus. Est etiam cibus de cucurbitis cum sardinis uel in catera in patella con-
fectus, suavis est autē cibus. Qui autem infirmiores sunt ad continendū, & nō
possunt suscipere pinguiorē aquam, facies de pane infuso optimo & coques,
& cum spissauerit, & factus fuerit, sorbitio multa uirtute manet. Cōficitur autē
sic, panis quām calidissimus frangitur, & infunditur, & tritus cū aqua diligenter
coquitur cū aqua, & facta sorbitione datur. Itē febrentibus oportet hordeū
non in pila tundere, sed grana ipsa expressa extendere in latitudinē, & coquere
in aqua. Prius enim tepidā mittere & effundere, & iterū aliā supfundere aquā.
Coqueſ utiq̄ bene ita ut una hemina hordeū in decem heminas aqua coquat.
Coquatur ergo quoſq̄ hordeū crepat. Inde deponā & coletur, & dabīs bibe-
re, si cholericus humor dominatur. Quod si nō est cholericus humor, addes po-
tioni mel, & sic dabīs: hoc & uentrem secundū reddet, & urinam prouocabit, &
nutriet bene. Datur autē & sic in alphita, hordeū fricatur, quod glaucanī uo-
cant. Oportet autē ante q̄ maceretur frica re leuiter quæ usta est paleam, & infu-
sum coques. Ventrē enī magis malaxat illa coctione superiore. Coques utiq̄
& omnē penē cibū ſimiliter qualēcunq̄ existimaueris propriū in ſumantis eſſe.
Quæ autē ſubtrita ſunt, ſpissa quidē iuſtione uidentur eſſe, & ſi cocta, & forti-
ter ſubfricata. Quod utiq̄ penē omnis cibus ſimiliter in danda potionē. Item pa-